
 
DETERMINE N. 265 DEL 11-04-2019  COMUNE DI PIEVE DI SOLIGO 

- 1 - 

 
COMUNE DI PIEVE DI SOLIGO 

Provincia di Treviso 
 

Servizio: GESTIONE PATRIMONIO E MANUTENZIONI 
 

DETERMINAZIONE n. 265 del 11-04-2019 
(Rif. prop. 264) 

 
Oggetto:  LAVORI DI RIFACIMENTO DI VIA VERIZZO - DETERMINA A 

CONTRATTARE 
 
 
 

C.I.G.: 7870334513 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Premesso che con deliberazioni consiliari rispettivamente n. 7 del 10.02.2017 e n. 8 del 

13.02.2017 i Comuni di Refrontolo e di Pieve di Soligo hanno convenuto di esercitare in forma 
associata, ai sensi dell’art. 30 del D.Lgs. 267/2000, a decorrere dal 14.02.2017 e per la durata di tre 
anni tutti i compiti e attività assegnati al Servizio Gestione Patrimonio e Manutenzioni, nel rispetto 
delle norme contenute nella convenzione sottoscritta in data 14.02.2017, rep. n. 1167; 
 

Visti i decreti sindacali n. 4 (Pieve di Soligo) e n. 2 (Refrontolo), entrambi in data 
10.04.2017, con cui sono stati aggiornati, da ultimo, gli incarichi di Posizione Organizzativa e di 
corrispondente responsabilità dei Servizi e degli Uffici Unici già affidati con decreti sindacali n. 5 
del 15.04.2015 e n. 6 del 27.05.2015 (Pieve di Soligo) e n. 4 del 15.04.2015 e n. 5 del 27.05.2015 
(Refrontolo); 
 

Visti altresì i decreti sindacali n. 3 (Pieve di Soligo) e n. 2 (Refrontolo) entrambi in data 
14.02.2018, con cui è stata modificata la designazione dei Sostituti dei Responsabili cui affidare la 
responsabilità del Servizio e degli Uffici Unici in caso di assenza del Titolare della Posizione 
Organizzativa; 

 
Visti infine i decreti sindacali n. 13 (Pieve di Soligo) e n. 7 (Refrontolo) entrambi in data 

15.10.2018 con cui è stata affidata all’arch. De Conti Giuseppe, a decorrere dal 15 ottobre 2018 e 
per tutta la durata della convenzione sottoscritta ai sensi dell’art. 14 del CCNL Regioni ed Enti 
Locali del 22 gennaio 2004 con il Comune di Revine Lago, l’incarico di Posizione Organizzativa 
con contestuale responsabilità del Servizio Gestione del Patrimonio e Manutenzioni; 

 
Atteso che con i medesimi provvedimenti è stato confermato nella persona del Segretario 

Comunale il sostituto cui affidare la responsabilità del Servizio Gestione del Patrimonio e 
Manutenzioni e degli Uffici Unici in caso di assenza del titolare della posizione organizzativa, al 
fine di garantire speditezza ed efficacia all’azione amministrativa; 
 

Viste le deliberazioni del Consiglio Comunale di Pieve di Soligo: 
- n. 51 del 18.12.2018 con cui è stata approvata la Nota di aggiornamento al Documento Unico 

di Programmazione (D.U.P.) 2019 – 2021; 

 



 
DETERMINE N. 265 DEL 11-04-2019  COMUNE DI PIEVE DI SOLIGO 

- 2 - 

- n. 52 del 18.12.2018 con cui è stato approvato il Bilancio di Previsione 2019 – 2021; 
 

Viste le deliberazioni della Giunta Comunale di Pieve di Soligo n. 236 del 31.12.2018 e n. 2 
del 07.01.2019 con cui sono state affidati ai Responsabili dei Servizi Comunali, rispettivamente, le 
dotazioni finanziarie e gli obiettivi gestionali per il triennio 2019 – 2021; 
 

Visti gli obiettivi e le dotazioni finanziarie attribuiti a questo Servizio; 
 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 46 del 09/04/2019 con cui veniva 
approvato il progetto definitivo-esecutivo relativo agli interventi di messa in sicurezza di Via 
Verizzo, predisposto dal professionista Ing. Dal Moro Roberto dello Studio Albertin & Company 
srl, per un importo complessivo di € 170.000,00 di cui € 123.827,67 per i lavori a base d'asta ed € 
1.672,33 per costi della sicurezza non soggetti a ribasso; 
 

Visto il verbale di validazione in data di data 08/04/2019 sottoscritto dal RUP;   
 

Preso atto che nel progetto in questione sono state indicate la categoria prevalente con il 
relativo importo, nonché tutte le lavorazioni con i relativi importi, lavorazioni appartenenti alle 
categorie generali o specializzate diverse dalla categoria prevalente; 

 
Accertato, dal Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell'art. 31 comma 4 lett. e) 

del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50:  
- che le aree  interessate dai lavori sono accessibili secondo le indicazioni risultanti dagli 

elaborati progettuali; 
- che su tali aree non sono sopravvenuti impedimenti rispetto agli accertamenti effettuati prima 

dell'approvazione del progetto; 
 

Visti inoltre l'art. 32 del D.Lgs. 18.04.2016, n. 50, nonché l'art. 192 del Decreto Legislativo 
18.08.2000, n. 267 e dato atto che l'opera di cui trattasi dovrà essere realizzata mediante contratto di 
appalto previa adozione di apposita determinazione a contrattare indicante:  
- il fine che con il contratto si intende perseguire; 
- l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole/elementi ritenuti essenziali; 
- i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte e le ragioni che ne sono alla base; 

 
Considerato che la natura dei lavori approvati non consente il ricorso agli strumenti di 

negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa e che, ai 
sensi dell’art. 37 primo comma del D.Lgs. 50/2016, questo Comune può procedere direttamente 
all’acquisizione trattandosi di lavori di importo inferiore ad euro 150.000,00; 

 
Rilevato che il Capitolato Speciale d'appalto prevede che l'appalto sia stipulato a corpo e 

misura; 
 
Dato atto che l'importo a base d'asta consente l'affidamento dei lavori possa avvenire 

mediante procedura negoziata, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50, 
invitando alla stessa 5 operatori economici; 

 
Considerato che tale procedura appare preferibile rispetto alla procedura aperta in quanto più 

rapida e meno costosa in termini di risorse umane utilizzate e di utilizzare il criterio del minor 
ribasso visto che il progetto esecutivo dettaglia i lavori da eseguire e ne fissa in termini delle 
operazioni in modo puntuale ; 

 
Ritenuto pertanto di procedere alla scelta del contraente: 



 
DETERMINE N. 265 DEL 11-04-2019  COMUNE DI PIEVE DI SOLIGO 

- 3 - 

a) mediante la procedura sopra richiamata; 
b) con il criterio del minor prezzo previsto dall'art. 95 comma 4 del D.L.gs. 18.04.2016 n.50, 
inferiore a quello posto a base di gara, determinato mediante massimo ribasso su importo a base 
d´asta tenuto conto che la gara avviene sulla base del progetto esecutivo; 
 

Vista la lettera d'invito e relativi allegati, parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione anche se non materialmente allegati, e dato atto che nella stessa sono riportati gli 
elementi essenziali precedentemente indicati, peraltro desunti dagli elaborati di progetto come sopra 
approvato; 

 
Dato atto che la somma complessiva di € 170.000,00 trova copertura finanziaria come 

segue: 
- per € 100.000,00 alla Scheda PEG n. 9996 “MESSA IN SICUREZZA STRADE COM.LI - 

FIN. CONTR. STAT. - E 1961 - (GEST. PATR.)” (Cod. 10.05-2.02.01.09.012) del 
Bilancio di Previsione 2019; 

- per € 70.000,00 alla Scheda PEG n. 9931 “SISTEMAZIONE STRADE PIAZZE 
COMUNALI - FIN. AVANZO AMM. ” (Cod. 10.05-2.02.01.09.012) del Bilancio di 
Previsione 2019, tenuto conto che la somma di € 7.254,05 risulta già impegnata a favore 
dello Studio Albertin & Company Srl alla medesima Scheda P.E.G. con determinazione n. 
749 del 17.12.2018 e che la somma di € 4.121,16 risulta già impegnata a favore della ditta 
T.E.S. Spa alla medesima Scheda P.E.G. con determinazione n. 797 del 27.12.2018; 

 
Accertato che: 

- è stato acquisito dall'Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici il C.I.G. n. 7870334513; 
- il CUP relativo all’intervento è I27H19000240005; 
- si dovrà provvedere al pagamento della contribuzione a favore dell'Autorità Nazionale 

Anticorruzione per un importo di euro 30,00 in ottemperanza a quanto previsto dalla 
deliberazione in data 21 dicembre 2016 n. 1377;  

 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
Visto il D.Lgs. 18.04.2016 n. 50;  
 
Viste le Linee Guida approvate da ANAC con Delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 - Linee 

Guida n. 4 aggiornate con Delibera n. 206 del 1.03.2018; 
 
Visto il Decreto Legislativo n. 56 del 19 aprile 2017; 

 
DETERMINA 

 
1. di procedere alla realizzazione degli interventi di messa  in sicurezza di Via Verizzo 

mediante appalto a ditta qualificata con la procedura, modalità e criteri sopra indicati; 
 

2. di approvare la lettera di invito e relativi allegati, documenti facente parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento anche se non materialmente allegati e agli atti presso 
l’Ufficio Unico Manutenzioni; 
 

3. di invitare alla procedura negoziata  le ditte di cui all'elenco predisposto dal Responsabile 
del Procedimento e depositato in atti, elenco che potrà essere reso pubblico solamente dopo 
la scadenza del termine per la presentazione delle offerte medesime, ai sensi dell'art. 53 
secondo comma lett. b) del D.Lgs. 18.04.2016, n. 50; 
 



 
DETERMINE N. 265 DEL 11-04-2019  COMUNE DI PIEVE DI SOLIGO 

- 4 - 

4. di assumere l’impegno di spesa di € 30,00 a favore dell'ANAC - Autorità Nazionale 
Anticorruzione con sede in Via Minghetti 10, 00187 Roma, Codice Fiscale 97584460584, 
da liquidarsi utilizzando il bollettino MAV predisposto con cadenza quadrimestrale dalla 
medesima Autorità, in cui verrà indicato l’importo del contributo dovuto per il periodo di 
riferimento e la data di scadenza entro cui effettuare il pagamento; 
 

5. di dare atto che la suddetta spesa complessiva di € 30,00 trova copertura nel quadro 
economico dell’opera tra le somme a disposizione dell’amministrazione ed è imputata come 
segue: 

Importo € Codifica 
SCHEDA 

P.E.G./Residui 
DESCRIZIONE 

30,00 10.05-2.02.01.09.012 9931 SISTEMAZIONE STRADE PIAZZE 
COMUNALI - FIN. AVANZO AMM. 

del Bilancio di Previsione 2019, che presenta sufficiente disponibilità, ove è prevista l’esigibilità 
dell’obbligazione; 
 

6. di stipulare il contratto mediante atto pubblico; 
 

7. di rendere disponibili gratuitamente i documenti di gara, così come previsto dall'art. 74 del 
D.Lgs. 18.04.2016 n. 50, mediante consegna dei file tramite salvataggio in chiavetta usb che 
deve essere portata dal concorrente al momento della presa visione dei luoghi; 
 

8. di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale - sezione “Amministrazione 
trasparente”, nonché, se operativi, sul sito del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e 
sulla piattaforma digitale istituita presso l'ANAC, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 29 
commi 1 e 2 del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50; 
 

9. di prenotare, ai sensi dell'art. 183, comma 3, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e del punto 
5.4. del principio contabile applicato della contabilità finanziaria di cui allegato n. 4/2 al 
D.Lgs. n. 118/2011, le somme del quadro economico dell’intervento non ancora impegnate, 
pari ad € 170.000,00, che trovano copertura finanziaria alle seguenti Schede P.E.G.: 

 
- per € 100.000,00 alla Scheda PEG n. 9996 “MESSA IN SICUREZZA STRADE COM.LI - 

FIN. CONTR. STAT. - E 1961 - (GEST. PATR.)” (Cod. 10.05-2.02.01.09.012) del 
Bilancio di Previsione 2019; 

- per € 70.000,00 alla Scheda PEG n. 9931 “SISTEMAZIONE STRADE PIAZZE 
COMUNALI - FIN. AVANZO AMM. ” (Cod. 10.05-2.02.01.09.012) del Bilancio di 
Previsione 2019, tenuto conto che la somma di € 7.254,05 risulta già impegnata a favore 
dello Studio Albertin & Company Srl alla medesima Scheda P.E.G. con determinazione n. 
749 del 17.12.2018 e che la somma di € 4.121,16 risulta già impegnata a favore della ditta 
T.E.S. Spa alla medesima Scheda P.E.G. con determinazione n. 797 del 27.12.2018. 

 
 
 IL RESPONSABILE 
 DEL SERVIZIO GESTIONE PATRIMONIO E MANUTENZIONI 
 f.to De Conti Giuseppe 
 
 

 
Con parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 153, comma 5, T.U.E.L. 
D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente documento è divenuto esecutivo in data 11-04-2019. 
 
 
 IL RESPONSABILE 



 
DETERMINE N. 265 DEL 11-04-2019  COMUNE DI PIEVE DI SOLIGO 

- 5 - 

 DEL SERVIZIO ECONOMICO - FINANZIARIO 
 f.to Tomasi Angela 
 
 
 
Il responsabile di procedimento: De Conti Giuseppe * 
 


